
令和２年度  学校だより７月号    岸和田市立天神山小学校園  

                      令和 2 年 ６月 25 日（木） 

 

分散登校から 1か月、学校本格再開から 2週間が経ちました。本来であ
ればあと３週間で夏休み！なのですが、本年度は臨時休校による授業時数
確保のために 1学期が８月 7日まで延長となっています。かつてない暑さ
の中での授業があとひと月以上続きますので、熱中症予防のため、子ども
たちに必ず水筒を持たせていただきますようお願い申し上げます。 
天神山小学校の子どもたちは、ようやく戻りつつある日常に向き合い、

子どもたち一人ひとりが自分らしく頑張っています！そんな子どもたち
に勇気づけられながら、子どもたちとともに一歩ずつ歩みをすすめていき
たいと思います。今後ともよろしくお願い致します。 

 

例年７月中旬に実施しておりました１学期の個人懇談会を、本年度
は８月３日、４日、５日の３日間で行います。例年２日間で個人懇談
会を実施しておりましたが、本年度はコロナウィルス感染拡大予防の
観点から密を避けるため、３日間の日程で実施させていただきます。 
各個人の日時設定については後日担任からお知らせさせていただき

ます。お時間に限りはございますが、保護者の皆様と担任が直接でき
る貴重な機会ですので、臨時休校明けの子どもたちの学習面・生活面
を中心にお話しさせていただければ幸いです。大変お忙しいところ誠
に恐縮ですが、ご予定くださいますようお願い申し上げます。 

 
 
 
 
おかげさまで、現在岸和田市ではコロナウィルス感染拡大が及ぶことなく過ごすことが

できております。これもひとえに保護者の皆様のご理解とご協力の賜物です。本当にあり
がとうございます。今後は、4月・5月の臨時休校で減少した授業時数（約２００コマ）の 
回復に以下の時数増で対応して参ります。 
 
 
 
 
 

 
 
加えて時数回復のもう一つの取り組みとして、火・水・木の朝８時25分～40分に【天神

山タイム】を設け、読書、計算、漢字などの基礎学力定着の時間とします。15分×３日分
で45分となり、1コマ分の授業に相当します 
 
これにより、全学年週に２時間分学習時間が増加し、ひと月にして８コマ、これを８か

月分で６４コマ分が増加します。残りを夏休みの短縮１３日分（約７０コマ）春の遠足中
止による時数回復（６コマ）水泳指導の中止による時数回復（12コマ）土曜授業（現在2回
を予定、8コマ）６年生については５月２５日からの授業時数（８コマ）を加えると4・5月
分の約８割となる１６８コマ（１～５年生は１６０コマ）が回復します。 
そして、残りの時数（約３０コマ、週にして１週分）は文科省、府教委及び市教委によ

る指示事項も踏まえ運動会の内容検討を含めた学校行事の精選、生活科・総合学習・音楽
・体育等の実技教科から国語・算数・理科・社会の各教科と関連する部分を教科学習に組
み込んでいきながら授業時数の確保に努めて参ります。子どもたちの負担は増えますが、
何卒ご理解くださいますようお願い申し上げます。 
なお今後の状況次第により、今回の回復措置以上の対応（週時数の増加、土曜授業の増

加など）をさせていただく可能性があることをご了承ください。 

 

 

 

個人懇談会を８月３日、４日、５日に行います。よろしくお願いします！ 

【重要】授業時数回復措置にご理解いただきますようお願い致します 

 

1年生    →金が6時間授業となります。 
2年生    →火・金が6時間授業となります。 
3年生    →月・火・木・金（水曜日以外）が6時間授業となります。 
4年生以上  →毎日6時間授業となります。 

 



 

日付 曜日 １年下校 ２年下校 ３年下校 ４年下校 ５年下校 ６年下校 主な学校行事 

１ 水 14:20 14:20 14:20 15:10 15:10 15:10  

２ 木 14:15 14:15 15:10 15:10 15:10 15:10  

３ 金 15:25 15:25 15:25 15:25 15:25 15:25  

４ 土        

５ 日       第42回本校創立記念日 

PTA実行委員会（10時～） 

６ 月 14:30 14:30 15:25 15:25 15:25 15:25  

７ 火 14:15 15:10 15:10 15:10 15:10 15:10  

８ 水 14:20 14:20 14:20 15:10 15:10 15:10  

９ 木 14:15 14:15 15:10 15:10 15:10 15:10  

10 金 15:25 15:25 15:25 15:25 15:25 15:25  

１１ 土        

１２ 日        

１３ 月 14:30 14:30 15:25 15:25 15:25 15:25  

１４ 火 14:15 15:10 15:10 15:10 15:10 15:10 現金集金日 

１５ 水 14:20 14:20 14:20 15:10 15:10 15:10  

１６ 木 14:15 14:15 15:10 15:10 15:10 15:10  

１７ 金 15:25 15:25 15:25 15:25 15:25 15:25  

１８ 土        

１９ 日        

２0 月 14:30 14:30 15:25 15:25 15:25 15:25  

２1 火 14:15 15:10 15:10 15:10 15:10 15:10  

２2 水 14:20 14:20 14:20 15:10 15:10 15:10  

２3 木       海の日（祝日） 

２4 金       スポーツの日（祝日） 

２5 土        

２６ 日        

２７ 月 14:30 14:30 15:25 15:25 15:25 15:25  

２８ 火 14:15 15:10 15:10 15:10 15:10 15:10  

２９ 水 14:20 14:20 14:20 15:10 15:10 15:10  

３０ 木 14:15 14:15 15:10 15:10 15:10 15:10  

３１ 金 15:25 15:25 15:25 15:25 15:25 15:25  

 
【8月の主な予定】 3日（月）～5日（水）個人懇談会                   ６日（木）給食終了・大掃除 

            ７日 （金）令和２年度第１学期終業式  ８日 （土）夏季休業開始                               

                                               ２４日（月）令和２年度第２学期始業式  ２５日（火）給食開始（予定） 

 


